
 

 

PROVOZNÍ ŘÁD 
zařízení k využití odpadu 

zpracovaný v návaznosti na § 22 zákona č.541/2020 Sb. o odpadech a přílohy č. 1 a 26 k vyhlášce č. 273/2021 Sb. 
o podrobnostech nakládání s odpady 

Správa majetku města Chropyně,  
příspěvková organizace 

Ječmínkova 258, 768 11 Chropyně 
IČ: 47933763 

 
 

název a umístění zařízení 
Kompostárna pro město Chropyně 

IČZ: CZZ00735 
p.č. 295/2 a st. 295/43 v k.ú. Chropyně,  

okres Kroměříž, kraj Zlínský 
 

 RENVODIN – ŠAFAŘÍK, spol. s r.o., IČ: 268 96 982 

vypracovala: ověřil a schválil: zadavatel: 
objednávka: 082/ŽP/2023/R/A 

V listopadu 2023 dne: 10.11.2023 dne: 

Martina Dunkelová DiS. Dana Horká  Lucie Formanová nabytí účinnosti: dnem schválení 

Podpis  Podpis 

 
Podpis 

 
zak. číslo:  

revize: 3 paré:  

Tento dokument je duševním vlastnictvím společnosti RENVODIN – ŠAFAŘÍK, spol. s r.o. a bez jejího souhlasu ho nelze kopírovat nebo předávat třetí osobě. 

Provozní řád byl schválen:  

 
 
 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-2- 

 

Obsah: 
1 Základní údaje o zařízení ............................................................................................................................... 4 

1.1 Název a adresa zařízení ............................................................................................................................. 4 

1.2 Identifikační údaje vlastníka zařízení ........................................................................................................ 4 

1.3 Identifikační údaje provozovatele zařízení ................................................................................................ 4 

1.4 Významná telefonní čísla .......................................................................................................................... 5 

1.5 Dohlížecí orgány ....................................................................................................................................... 5 

1.6 Údaje o umístění zařízení .......................................................................................................................... 6 

1.7 Údaje o dokončení stavby ......................................................................................................................... 6 

1.8 Základní kapacitní údaje............................................................................................................................ 6 

1.9 Platnost provozního řádu ........................................................................................................................... 6 

2 Charakter a účel zařízení ............................................................................................................................... 7 

2.1 Účel zařízení .............................................................................................................................................. 7 

2.2 Přehled druhů odpadů ................................................................................................................................ 7 

3 Popis zařízení .................................................................................................................................................. 8 

3.1 Kolový traktor TYM 1003 s čelním nakladačem a lopatou ....................................................................... 8 

3.2 Biodrič, míchač - ZAGO EKOKOMPACT 7 ............................................................................................ 9 

3.3 Prosévací síto FLIP SCREEN ................................................................................................................... 9 

3.4 Měřící zařízení Wile .................................................................................................................................. 9 

3.5 Váha JAS ................................................................................................................................................... 9 

 10 

3.6 Drtič biomasy Negri R280TN ................................................................................................................. 10 

4 Technologie a obsluha zařízení .................................................................................................................... 10 

4.1 Povinnosti obsluhy zařízení při všech technologických operacích v zařízení ......................................... 10 

4.2 Postup při přejímce odpadu ..................................................................................................................... 11 

4.3 Způsob vedení provozního deníku .......................................................................................................... 12 

4.4 Nakládání s odpadem .............................................................................................................................. 12 

4.4.1 Kontrola účinnosti hygienizace ....................................................................................................................................13 

4.4.2 Plán vzorkování výstupů ze zařízení ............................................................................................................................13 

5 Monitorování provozu zařízení ................................................................................................................... 13 

6 Organizační zajištění provozu zařízení ....................................................................................................... 14 

7 Vedení evidence a hlášení odpadů ............................................................................................................... 15 

7.1 Průběžná evidence odpadů ...................................................................................................................... 15 

7.2 Hlášení souhrnných údajů z průběžné evidence ...................................................................................... 15 

7.3 Uchovávání dokladů v zařízení ............................................................................................................... 15 

8 Opatření k omezení negativních vlivů zařízení a opatření pro případ havárie ...................................... 16 

8.1 Způsob zajištění minimalizace vlivů zařízení na okolní prostředí a zdraví lidí ....................................... 16 

8.2 Způsob ochrany horninového prostředí v místech nakládání s odpady ................................................... 16 

8.3 Opatření pro případ havárie ..................................................................................................................... 16 

8.4 Opatření pro ukončení provozu zařízení k nakládání s odpady a způsob jeho zabezpečení, který zajistí, že zařízení 
nebude po ukončení provozu ohrožovat zdraví lidí a životní prostředí .............................................................. 17 

9 Bezpečnost provozu a ochrana životního prostředí a zdraví lidí .............................................................. 17 

10 Doplňující informace dle přílohy č. 1 k vyhl. č. 273/2021 Sb. ................................................................... 18 

10.1 Podrobná kvalitativní charakteristiku odpadů umožňující jejich přijetí do zařízení ................................ 18 

10.2 Popis využitelných materiálů nebo energie získávaných v zařízení z odpadů a jejich množství ve vztahu k 
přijímaným odpadům ......................................................................................................................................... 18 

10.3 Údaje o energetické náročnosti zařízení v přepočtu na hmotnostní jednotku přijímaných odpadů ......... 18 

10.4 Výčet odpadů, odpadních vod a emisí do ovzduší vystupující ze zařízení a jejich skutečné vlastnosti včetně 
popisu způsobu jejich řízení ............................................................................................................................... 18 

10.5 Údaje o hmotnostním podílu odpadů vystupujících ze zařízení včetně hmotnostního toku emisí do ovzduší a 
objemu vypouštěných odpadních vod ve vztahu k hmotnosti přijímaných odpadů ........................................... 19 

10.6 Suroviny včetně případných biopreparátů a biostimulátorů .................................................................... 19 

10.7 Způsob sledování a řízení kvality biologických procesů a účinnosti technologie ................................... 19 

11 Doplňující informace dle přílohy č. 26 k vyhl. č. 273/2021 Sb. ................................................................. 19 

11.1 Předpokládaný způsob využití výstupu ze zařízení ................................................................................. 19 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-3- 

 

11.2 Opatření pro splnění požadavků na ochranu zdraví a životního prostředí v souladu s jinými právními předpisy
 19 

11.3 Opatření k provádění kontroly emisí pachů ............................................................................................. 19 

11.4 Popis procesního modelu, který zajistí splnění podmínek provozu kompostárny ................................... 20 

11.5 Opatření k minimalizaci obtěžování a rizik z provozu zařízení, zejména emise pachu, emise tuhých 
znečišťujících látek, materiály zanášené větrem, hluk a dopravní provoz, ptáci, paraziti a hmyz, vznik aerosolů20 

11.6 Zpracování odpadů vedlejších produktů živočišného původu opatření pro splnění požadavků jiných právních 
předpisů .............................................................................................................................................................. 20 

11.7 Rozsah sledovaných ukazatelů stanovených pro hodnocení výstupů ze zařízení podle vyhl. č.474/2000 Sb. a 
četnost jejich kontrol podle vyhlášky č. 273/2021 Sb. ....................................................................................... 20 

11.8 Další podmínky pro příjem biologicky rozložitelných odpadů navržené provozovatelem zařízení podle typu 
provozované technologie ................................................................................................................................... 21 

11.9 Popis způsobu sledování vlhkosti zakládky a zpracovávaných biologicky rozložitelných odpadů (například 
provedením pěstní zkoušky)............................................................................................................................... 21 

12 Odpady vznikající z vlastního provozu zařízení ........................................................................................ 21 

13 Přílohy ........................................................................................................................................................... 21 

14 Závěr .............................................................................................................................................................. 22 

15 Seznam osob seznámených s provozním řádem ......................................................................................... 23 

16 Postup pro poskytování 1. předlékařské pomoci ....................................................................................... 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-4- 

 

1 Základní údaje o zařízení 

1.1 Název a adresa zařízení 

Zařízení ke zpracování (využívání) biologicky rozložitelných odpadů – Kompostárna města 
Chropyně - je umístěno v oploceném areálu města Chropyně, na p.č. 295/2 a st. 295/43 k.ú. Chropyně, 
který využívá Správa majetku města Chropyně, příspěvková organizace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název:      Kompostárna pro město Chropyně 
Adresa provozu:    oplocený areál na p.č. 295/2 a st. 295/43 v k.ú. Chropyně 

Vedoucí pracovník:    Dalibor Kondler 

Kontakty:     tel.: 602 618 002, kondler@smmchropyne.cz 

OKRES LAU, ZÚJ, ÚTJ:   CZ 0721, 588512, 654230 

1.2 Identifikační údaje vlastníka zařízení  

Název organizace:    Město Chropyně 
Sídlo organizace:     nám. Svobody 29, 768 11 Chropyně 

Statutární orgán:    Mgr. Michal Vlasatý, starosta 

Právní forma:     801 - Obec nebo městská část hlavního města Prahy 

IČ:       00287245 

Telefon:     573 500 730 

E-mail:     mesto@muchropyne.cz 

1.3 Identifikační údaje provozovatele zařízení 

Provoz kompostárny zajišťuje jeden pracovník v jednosměnném provozu (ranní směna), pouze 
v pracovní dny. 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-5- 

 

Název organizace:  Správa majetku města Chropyně, příspěvková 
organizace 

Sídlo organizace:     Ječmínkova 258, 768 11 Chropyně  
Statutární orgán:    Dalibor Kondler, ředitel 

Právní forma:     331 - Příspěvková organizace 

IČ:       47933763 

Telefon:     573 355 323 

E-mail:     info@smmchropyne.cz 

www:      www.smmchropyne.cz 

1.4 Významná telefonní čísla 

Integrovaný záchranný systém  tísňové volání    112 
Hasičský záchranný sbor   tísňové volání    150 

Policie ČR     tísňové volání    158 

Záchranná zdrav. Služba   tísňové volání    155 

Krajská hygienická stanice Zlín  ústředna    573 504 111 

1.5 Dohlížecí orgány 

Městský úřad Chropyně (obec s pověřeným obecním úřadem) 

odbor výstavby a životního prostředí 

nám. Svobody 29    telefon     573 500 743 

768 11 Chropyně 

Datová schránka:     rbsbexq 

 

Městský úřad Kroměříž (obec s rozšířenou působností) 
Husovo náměstí 534 

Kroměříž     telefon     573 321 111/ 326 

Datová schránka:    bg2bfur 

 

Krajský úřad Zlínského kraje 
odbor životního prostředí a zemědělství  

třída Tomáše Bati 21, 760 01 Zlín  telefon     577 043 350 

elektronická podatelna:   podatelna@kr-zlinsky.cz 

ID datové schránky:    scsbwku 

 
Česká inspekce životního prostředí 
oblastní inspektorát Brno,  

Lieberzeitova ul. 748/14 
614 00 Brno, pobočka Zlín   telefon     577 121 359 

Hlášení havárií:          731 405 100 
elektronická podatelna:   public_bn@cizp.cz 

ID datové schránky:     6umdzr3 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-6- 

 

Krajská hygienická stanice 
KHS Zlínského kraje     

Územní pracoviště Kroměříž   telefon     573 339 504 

Havlíčkova 792/13, 767 01 Kroměříž 

elektronická podatelna:   khs.km@khszlin.cz 

ID datové schránky:    xwsai7r 

1.6 Údaje o umístění zařízení  

Parcelní číslo:    p.č. 295/2 a st. 295/43 

Katastrální území:    Chropyně, 654230 

Zařízení se nachází na pozemku, který je ve vlastnictví majitele zařízení, Města Chropyně, 
náměstí Svobody 29, 76811 Chropyně. 

1.7 Údaje o dokončení stavby 

Stavební povolení bylo vydáno MěÚ Chropyně dne 28.1.2014 a nabylo právní moci dne 3.3.2014. 
V současné době probíhá zkušební provoz a zařízení se nachází ve fázi výstavby jde o rozestavěnou, 
nedokončenou stavbu. 28.11.2022 bylo vydáno rozhodnutí o prodloužení zkušebního provozu 
kompostárny do 31.12. 2023, prodlouženo rozhodnutím č.j. MCH 6799/2023 do 31.12.2024. 
Kolaudační souhlas první fáze výstavby zahrnuje přístřešek na stroje a panelovou betonovou 
zpevněnou plochu.  

1.8 Základní kapacitní údaje 

Zařízení je určeno ke zpracování (využívání) bioodpadů s takto navrženou kapacitou: 

 Roční projektovaná kapacita zařízení (t/rok) 1 600 t/rok 

 Roční projektovaná zpracovatelská kapacita zařízení (t/rok) 1 600 t/rok 

 Roční zpracovatelská kapacita povolené činnosti 5.1.1 (t/rok) 1 600 t/rok 

 Projektovaná denní zpracovatelská kapacita (t/den) 40 t/den 

 Maximální okamžitá kapacita zařízení (t/den) 100 t/den 

 Maximální okamžitá kapacita zařízení včetně výrobků z odpadů je max. 1000 t 

Údaje o směnnosti provozu: 

Kompostárna je provozována v nepřetržitém režimu po celých 365 dní v roce. Intenzivnější 
provoz kompostárny a produkce kompostu z provozu zařízení je v březnu až říjnu. 

1.9 Platnost provozního řádu 

Platnost provozního řádu je omezena platností souhlasu vydaného v souladu s § 21 zákona č. 
541/2020 Sb., o odpadech, příslušným krajským úřadem, pokud nenastanou skutečnosti, které by 
vedly k jeho aktualizaci před vypršením platnosti. 

Provozovatel zařízení je povinen provést revizi povolení provozu zařízení, včetně provozního 
řádu, z hlediska jeho aktuálnosti a úplnosti a předložit krajskému úřadu zprávu o provedené revizi 
povolení provozu zařízení ke schválení, a to ve lhůtě 6 let ode dne nabytí právní moci povolení 
provozu zařízení, jeho poslední změny nebo rozhodnutí o schválení poslední zprávy o revizi. 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-7- 

 

2 Charakter a účel zařízení 

Zařízením je kompostárna - zařízení ke zpracování biologicky rozložitelných odpadů (BRO) 
a biologicky rozložitelných komunálních odpadů (BRKO) z produkce města Chropyně a přilehlých 
obcí. Kompostování probíhá na zpevněné ploše v areálu kompostárny.  

Dle zákona o odpadech, přílohy č. 2 jde o zařízení k materiálovému využití a recyklaci, činnost 
5.1.1, výroba kompostu jako hnojiva a dle přílohy č. 5 jde o zařízení s využitím „R3“ Recyklace nebo 
zpětné získávání organických látek, které se nepoužívají jako rozpouštědla (R3g - kompostování). 

Kompostárna je provozována ve stávajícím oploceném areálu na p.č. 295/2 v k.ú. Chropyně, kde 
je zřízena zpevněná panelová plocha pro I. fázi kompostování a zpevněné betonové a asfaltové plochy 
pro příjem třídění, drcení, manipulaci a shromažďování biologicky rozložitelných odpadů a pro 2.fázi 
kompostování, přístřešek pro parkování techniky a plocha pro ukládání plných a prázdných 
kontejnerů. 

Biologicky rozložitelný odpad je do zařízení přivážen ve soustřeďovacích velkoobjemových 
kontejnerech, nebo je občany dovážen přímo do zařízení. V zařízení je dále shromažďován do doby 
dosažení optimálního množství pro zpracování. K dispozici je 22 kontejnerů o kapacitách 17 x 5 m3 
a 5 kontejnerů á 6 m3. 

I. fáze kompostování probíhá na zpevněné ploše. Voda potřebná ke skrápění kompostovaných 
surovin je čerpána z vrtané studny sloužící kompostárně a nacházející se v těsném sousedství areálu, 
nebo odebírána z podzemní záchytné jímky na dešťové vody pod zpev. 

Vyprodukovaný kompost je registrován u ÚKZÚZ a jako hnojivo využíván soukromými 
zemědělci na zemědělsky obhospodařovaných pozemcích, při údržbě obecní zeleně a dále je 
k dispozici občanům. 

Dokončením stavby kompostárny dle schválené projektové dokumentace dojde k dalšímu 
zabezpečení provozu z hlediska vodohospodářského. Neznečištěné dešťové vody budou odváděny 
oddělenou dešťovou kanalizací ústící do vodního toku za výtokem z Malého chropyňského rybníka. 
Před vyústěním bude tato kanalizace osazena havarijním lapačem lehkých kapalin. 

Plocha pro 1. fázi kompostování bude odkanalizována do záchytné bezodtoké jímky a v případě 
potřeby bude voda navracena do procesu kompostování. 

2.1 Účel zařízení 

Zařízení slouží k aerobní fermentaci (kompostování) biologicky rozložitelných odpadů 
a biologicky rozložitelných komunálních odpadů ze spádové oblasti a města Chropyně. Proces 
kompostování probíhá na zpevněných plochách kompostárny. 

Provozní řád obsahuje stručný popis a hlavní pokyny nutné pro obsluhu, provoz a údržbu 
kompostárny, která slouží ke zpracování (využívání) bioodpadů. 

2.2 Přehled druhů odpadů 

Vstupující odpady jsou kategorie „ostatní“. Kompostárna je navržena pro zpracování 
následujících odpadů o průměrné objemové hmotnosti cca 650 kg/m3. 

 

 20 02 01 – biologicky rozložitelný odpad  
 zeleň z údržby obecních ploch, parků, hřbitovů 

 zeleň z údržby hřišť  

 rostlinný odpad ze zahrad a domácností občanů  

 dřevní hmota z ořezu stromů  

 02 01 03 – odpad rostlinných pletiv  



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-8- 

 

 jedná se o odpad přebíraný od jiných podnikatelských subjektů působících v regionu. 
Dle zkušeností se jedná hlavně o trávu z údržby zeleně právnických osob, poslední seče 
zemědělských subjektů, přebytečné rostlinné odpady, ovoce a zelenina nevhodné 
ke spotřebě nebo zpracování z prodejen a skladů atd. 

 

 20 01 38- dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37 
 jde o dřevěné odřezky a nepoužitelné zbytky řeziva a dřevěných materiálů neobsahující 

nebezpečné látky (barvy, laky, lepidla, oleje, dehet…), které vznikají v domácnostech. 

 Vedlejší produkty rostlinné výroby 
Dále mohou do zařízení vstupovat vedlejší produkty rostlinné výroby ze zemědělské činnosti 

jiných právních subjektů, jako je sláma, plevy, nezkrmitelné zbytky sena a siláže atd., které nespadají 
pod působnost zákona o odpadech. 

 Zpětný odběr 
V zařízení se neuvažuje. Výrobky s ukončenou životností nejsou do zařízení přijímány. 

3 Popis zařízení 

Pro zařízení kompostárny, manipulaci a úpravu biologicky rozložitelného odpadu slouží tyto 
stroje a zařízení: 

3.1 Kolový traktor TYM 1003 s čelním nakladačem a lopatou 

 

Pohon všech 4 kol; schválený pro 
provoz na pozemních komunikacích; 
pohotovostní hmotnost traktoru 
3 685 kg; výkon motoru 100 HP; 
objem palivové nádrže 125 l; 
dieselový motor 4 válce; maximální 
pojezdová rychlost 40 km/hod.; 
přídavná převodovka s plazivou 
rychlostí 450 m/hod.; rozvor traktoru 
2 300 mm; zadní vývodový hřídel 
PTO se 3 úrovněmi otáček; 
elektrohydraulicky ovládaná spojka 
vývodového hřídele; ovládání 
zadního ramen vzadu na blatnících 

kol; zadní výškově stavitelný závěs 8 poloh; zadní tříbodový závěs s rychloupínacími háky, síla 
zdvihu 4 400 kg; čelní nakladač s EURO připojením nářadí a mechanickým paralelogramem; 
centrální rychloupínání pracovní hydrauliky, 3 funkce pracovní hydrauliky; celková nosnost 
nakladače v maximální výšce 1 442 kg; multifunkční nakládací lopata s přidržovačem šířka 
1 800 mm. 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-9- 

 

3.2 Biodrič, míchač - ZAGO EKOKOMPACT 7 

Zařízení pro drcení a promíchávání 
kompostovatelného materiálu; pohon vývodovou hřídelí 
od traktoru 540 ot./min.; objem dávky ve stroji 7 m3; 
drtič schopný zpracovávat dřevní materiál o průměru 10 
cm; dva drtící + dva domíchávací šneky z otěruvzdorné 
oceli; provedení násypky umožňuje volný průchod pro 
drcení velkoobjemového materiálu; reverzace chodu 
šneků; řezací nože hvězdicového tvaru s možností 
otočení o 180° v závislosti na opotřebení; přímé 
vyskladňování bočním dopravníkem bez manuální práce 
s délkou dopravníku 2 m; nerezový řetězový dopravník 
s dvěma zvedacími hydraulickými válci; teoretický 

výkon zpracované hmoty v objemu 25 m3/hod; stroj vybaven zadním hydraulickým nakládacím 
čelem s možností spuštění až na zem a nosností 450 kg; hydraulické nakládací rameno dosah 4,3 m 
vybaveno rotátorem s vyztuženým drapákem 4+4 vidlice pro nakládání materiálu; otáčení 
nakládacího ramene v rozsahu 380°; konstrukce zadního čela umožňuje nakládání velkoobjemových 
balíků slámy nebo jiných biologicky rozložitelných materiálů. 

3.3 Prosévací síto FLIP SCREEN 

 
 

 

 

 

Pohon Hydro-motorem na obou 
stranách; prosévací šířka síta 1600 mm; 
pracovní výkon 25 - 45 m3/h dle vlhkosti 
materiálu; oka prosévacího síta 20 x 20 
mm. 

 

 

3.4 Měřící zařízení Wile 

 

Zapichovací teploměr se sondou o 
délce 150 cm; zapichovací vlhkoměr 
se sondou o délce 50 cm. 

 

 

 

 

 

3.5 Váha JAS 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-10- 

 

 

 

Mostní nájezdová váha, rozměry 3 x 7 m; 
vážící rozsah: 0,2 – 30 000 kg; dílek vážení: 
10 kg; vážící vyhodnocovací jednotka. 

 

 

 

 

3.6 Drtič biomasy Negri R280TN 

Robustní zdvojený rotor drtícího ústrojí, 
2 speciální ocelové nože, 24 ocelových otočných 
kladívek. Hydraulický podávací válec s 
možností nastavení rychlosti a zpětného chodu, 
násypka osazena pásovým dopravníkem, síto 
výstupní frakce NOSTRESS zařízení se používá 
pro automatické ovládání rychlosti podávacích 
válců, tak aby nedošlo k blokování řezného 
ústrojí., výška výhozového komínku 2280 / 2390 
mm, otočný komínek o 270°. 

 

 

 

4 Technologie a obsluha zařízení 

Kompostování je biologický přirozený proces, při kterém za podmínek dostatečného přístupu 
vzduchu (aerobní proces), optimálního poměru uhlíku k dusíku (30 : 1), optimální vlhkosti vstupního 
materiálu 50 – 55 %, optimální vlhkosti vzduchu (cca 40 - 60 %), pH 6,5 - 7, teplotě 55 - 60 °C a 
optimální sušině 42 – 48 % dochází za činnosti mikroorganismů k rozkladu organické hmoty na 
stabilní humusové látky a stabilní formy živin, které jsou schopny rostliny v půdě využít a nejsou 
vyplavovány do spodních vod.  

Využívané odpady ke kompostování jsou organického původu a využitím tohoto principu 
v souladu se zákonem č. 541/2020 Sb. a souvisejícími právními předpisy lze získat vysoce kvalitní 
organické hnojivo. 

4.1 Povinnosti obsluhy zařízení při všech technologických operacích v zařízení 

Při práci je obsluha povinna: 

• řídit se tímto provozním řádem a postupovat tak, aby nedošlo k ohrožení zdraví nebo života 
jiných osob a nebylo ohroženo životní prostředí; 

• zaznamenat údaje o odpadu a předávající osobě a provozovně nebo zařízení určeném pro 
nakládání s odpady, ze kterých je odpad předáván tak, aby mohla být vedena průběžná evidence 
odpadu a prováděno ohlašování, 

• účastnit se školení z bezpečnosti práce, požární ochrany a ochrany životního prostředí 
pořádaných provozovatelem; 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-11- 

 

• při práci používat osobní ochranné pracovní pomůcky, dbát na bezpečnostní a požární předpisy 
a dbát osobní hygieny; 

• úrazy a drobná poranění zapisovat do knihy úrazů, vážné úrazy neprodleně oznámit 
provozovateli a zajistit lékařskou pomoc; 

• v zařízení udržovat pořádek a čistotu a provádět pravidelnou údržbu zařízení. 

4.2 Postup při přejímce odpadu 

Provozovatel zařízení zabezpečí při přejímce odpadu, která předchází jeho přijetí do zařízení, 
následující činnosti: 

• vizuální kontrolu každé dodávky odpadu – do zařízení jsou přijímány pouze odpady 
specifikované v kap. 2 tohoto provozního řádu; 

• přejímka odpadů do zařízení probíhá za přítomnosti proškolené osoby; 
• zjištění hmotnosti přijímaného odpadu na kalibrované mostní váze; 
• namátkovou kontrolu odpadu k ověření shody odpadu s informacemi poskytnutými 

dodavatelem odpadu; 
• zaznamenání údajů o odpadu - kód druhu odpadu, kategorie odpadu, hmotnost odpadu, datum 

dodávky, totožnost dodavatele odpadu tak, aby mohla být vedena průběžná evidence odpadů 
a prováděno ohlašování;  

• zaznamenat údaje o předávající osobě a provozovně nebo zařízení určeném pro nakládání 
s odpady (včetně identifikačního čísla zařízení), ze kterých je odpad předáván tak, aby mohla 
být vedena průběžná evidence odpadu a prováděno ohlašování, 

• vydání písemného potvrzení o každé dodávce odpadu přijatého do zařízení, včetně 
identifikačního čísla tohoto zařízení; 

• ověřit zařazení odpadu podle druhu a kategorie, s výjimkou převzetí od nepodnikající fyzické 
osoby; 

• zařadit odpad podle druhu a kategorie v případě, že ho přebírá od nepodnikající fyzické osoby; 

• v případě, že není k převzetí daného druhu odpadu nebo kategorie odpadu oprávněn, 
odmítnout převzetí do zařízení. 

Dodavatel odpadu poskytne osobě oprávněné k provozování příslušného zařízení k nakládání 
s odpady v případě jednorázové nebo první z řady dodávek následující písemné informace: 

• název dodavatele odpadu, adresu sídla a IČ, bylo-li přiděleno; 

• identifikační číslo zařízení, pokud je dodavatelem oprávněná osoba, identifikační číslo 
provozovny, pokud je dodavatelem původce odpadu, název, adresu a identifikační číslo 
základní územní jednotky (dále jen „IČZÚJ“ provozovny; v případě vzniku odpadu mimo 
provozovnu se uvede kód ORP/SOP z číselníků správních obvodů vydaných Českým 
statistickým úřadem podle místa vzniku odpadu a stručné označení činnosti, při které odpad 
vznikl, adresa a IČZÚJ podle místa vzniku odpadu – v tomto případě se identifikační číslo 
provozovny a název provozovny neuvádí; 

• kód odpadu, kategorie; 

• další údaje o vlastnostech odpadu v případech, kdy ověření specifických vlastností pro přijetí 
odpadu do zařízení vyžadují právní předpisy nebo povolení provozu zařízení, včetně kopií 
protokolů o zkouškách a k nim kopie příslušných protokolů o odběru vzorků, pokud jsou 
zkoušky pro tento účel nezbytné, v případě, že je původcem odpadu fyzická osoba 
nepodnikající, poskytne při předání název obce, na jejímž území odpad vznikl. 

Nakládání s odpadem 
V případě příjmu odpadu se sušinou nižší než 40 % bude odpad zpracovaný do 24 hodin od přijetí, 

aby nedocházelo k úbytku vlhkosti a ztrátě „startovací“ schopnosti kompostovaných odpadů. Za 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-12- 

 

tímto účelem má kompostárna připravenu rezervu suroviny o vyšší sušině (např. sláma, posklizňové 
zbytky uložené na jiných střediscích). 

O každém přijatém odpadu je vedena evidence, tato slouží jako podklad pro vedení průběžné 
evidence o produkci odpadů. 

Zařízení je při vstupu označeno informační tabulí s údaji v souladu s ustanovením § 3 odst. d) 
vyhlášky č. 273/2021 Sb. Návrh informační tabule je přílohou tohoto provozního řádu (příloha č. 5). 

4.3 Způsob vedení provozního deníku 

Za vedení provozního deníku je odpovědný pověřený zaměstnanec. Provozní deník kompostárny 
slouží ke kontrole činnosti zařízení. Záznamy o přijatých (popř. předaných odpadech) jsou prováděny 
na přijímacích dokladech, nebo formou předávacího protokolu, kde je uvedeno pořadové číslo 
dokladu, kód druhu odpadu, množství, původce odpadu (identifikační údaje firmy, přesná adresa, 
podpis, u fyzické osoby jméno, obec, číslo OP), podpis přebírající obsluhy zařízení. Kopie těchto 
dokladů budou archivovány po dobu 5 let. Tyto údaje budou souhrnně sumarizovány do elektronické 
podoby účetní a skladové evidence a následně do průběžné evidence odpadů. 

Návrh provozního deníku je přílohou č. 4 tohoto provozního řádu. 

 

Provozní deník zařízení ke zpracování (využívání) biologicky rozložitelných odpadů musí být 
veden denně minimálně v následujícím rozsahu: 

a) všechny skutečnosti charakteristické pro provoz zařízení - jména obsluhy, vybrané údaje 
o sledování provozu zařízení – množství, kód, druh a kategorie přijatých odpadů včetně 
datumu dodávky a identifikačních údajů původce/dodavatele odpadu, kontrolní rozbory, 
zakládky; 

b) záznamy o vlastnostech odpadu v případech, kdy ověření specifických vlastností pro přijetí 
odpadu do zařízení vyžadují právní předpisy nebo povolení provozu zařízení, včetně kopií 
protokolů o zkouškách a k nim kopie příslušných protokolů o odběru vzorků, pokud jsou 
zkoušky pro tento účel nezbytné; 

c)   záznamy o školení pracovníků zařízení, o kontrolách v zařízení; 

d)  záznamy o zvláštních událostech a poruchách v provozu s možným dopadem na životní 
prostředí, včetně jejich příčin a nápravných opatření (poruchy, kontroly zařízení, závady 
a jejich odstranění, popř. havárie, údaje z monitorování provozu. 

V provozním deníku musí být dohledatelné všechny výše uvedené údaje za poslední 3 roky 
provozu zařízení. 

4.4 Nakládání s odpadem 

Vstupní odpad a vedlejší produkty rostlinné výroby ke kompostování jsou drceny, štěpkovány, 
míseny v daném poměru (C:N) a vkládány do kompostovacího stroje, kde dochází k homogenizaci a 
úplnému promíchání všech surovin. Dále je homogenní hmota vrstvena do figury – zakládky tvaru 
krechtu délky zpevněné plochy (až cca 35 m) a o šířce základny 3,0 m a výšce 1,5 m a horní hraně 
lichoběžníka šířky 1,5 m. Objem kompostovaných surovin připadající na 1 m2 kompostovací plochy 
je 1,125 m3, skutečná plocha pro zakládky činí 432 m2.  

Aerobní podmínky kompostování se dodržují překopáváním pomocí čelního nakladače. 
Po založení zakládky je tato dvakrát překopána, čímž se docílí homogenizace kompostované hmoty. 
Provzdušňování je prováděno v průběhu I. fáze kompostování (fermentace) vždy, když teplota 
dosahuje 55 až 65°C. I. fáze kompostování probíhá vždy na vodohospodářsky zabezpečené ploše, je 
ukončena zpravidla do 30 dnů, kdy teplota zakládky klesne pod 40°C. Nastává II. fáze kompostování 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-13- 

 

(dozrávání), během níž kompost chladne až ke konečným 30°C, kdy je proces ukončen. Minimální 
doba procesu po provedené homogenizaci je 60 dnů. 

Fáze dozrávání probíhá v areálu kompostárny (viz. schéma provozu) v závislosti na aktuálním 
stavu počasí, minimálně však 3 týdny. Tento proces nevyžaduje vodohospodářsky zabezpečené 
plochy, neboť v kompostu již nevznikají závadné látky (šťávy) jako při fermentační fázi 
kompostování. 

Výsledný kompost je umístěn v areálu kompostárny (viz. schéma provozu) do doby využití na 
základě smlouvy jiným právnickým subjektem, soukromými osobami, popřípadě k městské zeleni. 

4.4.1 Kontrola účinnosti hygienizace 
Podle povolené skladby vstupních odpadů a surovin je v průběhu kompostování nutné dosáhnout 

teploty nejméně 55 °C po dobu 14 dní, 60 °C po dobu 7 dní, 65 °C po dobu 5 dní nebo 70 °C po dobu 
3 dní. Tím je dosaženo optimální hygienizace kompostovaného odpadu dle přílohy č. 27 tab. 27.1 
vyhl. č. 273/2021 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady ve znění pozdějších předpisů. 

4.4.2 Plán vzorkování výstupů ze zařízení 
Výstupem ze zařízení k využívání bioodpadů je kompost, který je zařazen do 1. skupiny dle 

přílohy č. 29 k vyhlášce č. 273/2021 Sb. a bude splňovat požadavky na výrobky podle jiných právních 
předpisů (Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech). 

1. skupina - výstupy využívané na zemědělské a lesní půdě 
třída I výstupy, které splňují požadavky na uvádění do oběhu pro výrobky podle jiných právních 
předpisů (zákon o hnojivech); 
třída II výstupy, které splňují požadavky na uvádění do oběhu pro výrobky podle nařízení, kterým 
se stanoví pravidla pro dodávání hnojivých výrobků EU na trh; 
třída III výstupy využívané na zemědělské a lesní půdě, které nejsou uváděny do oběhu podle 
jiných právních předpisů (zákon o hnojivech). 

Vzorkování výstupů ze zařízení se bude řídit dle přílohy č. 31 k vyhlášce 273/2021 Sb. 
Podrobnosti o vzorkování výstupů ze zařízení pro biologické zpracování biologicky rozložitelných 
odpadů: 1. Četnost ověřování limitních hodnot indikátorových mikroorganismů, splnění požadavků 
na obsah škodlivin v sušině a kvalitativních znaků jakosti výstupů ze zařízení na využívání biologicky 
rozložitelných odpadů podle příloh č. 28 a č. 30 k této vyhlášce nebo jiných právních předpisů (Zákon 
č. 156/1998 Sb., o hnojivech).  

V případě celoročního provozu se kontroly provádějí v zimním a letním období dle následující 
tabulky  

 

 

Po registraci vyrobeného kompostu jsou četnost a sledované hodnoty určovány a řízeny 
prostřednictvím ÚKZÚZ. 

5 Monitorování provozu zařízení 

Sledované ukazatele a způsob jejich zjištění: 

 vlhkost zakládky: 

zajišťuje se omakem rukou na více místech, 30 – 50 cm pod povrchem zakládky. Stiskem ruky 
vytvořená hrouda podrží tvar, dlaň zůstává navlhlá, částečky hmoty zůstávají na dlani. Tato vlhkost 
musí zůstat po celou dobu kompostování a sleduje se při překopávání. Pokud dojde k vysušení, 
je nutné kompost provlhčit vodou, která se načerpá ze studny příp. záchytné jímky. 

 teplota zakládky: 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-14- 

 

zjišťuje se půdním teploměrem v hloubce min. 50 cm pod povrchem. Je to základní parametr, 
který signalizuje mikrobiální rozkladnou činnost a tím nutnost provzdušnění, tedy překopání. 

Zařízení není vybaveno monitorováním vlivu na okolní životní prostředí a ochranu obyvatel.  Při 
dodržování provozního řádu a všech pokynů provozovatele (správná manipulace s odpady, technické 
zabezpečení zařízení) by nemělo docházet k ohrožení životního prostředí a zdraví lidí. 

Při hygienizaci odpadů jejich kompostováním jsou dodržovány teplotní režimy uvedené v příloze 
č. 27 vyhlášky č. 273/2021 Sb. 

 monitoring: 

kontrola, zda nedochází k únikům odpadů/surovin či vyrobeného kompostu mimo areál zařízení, 
zda nedochází ke znečišťování areálu provozními kapalinami z vozidel a strojního vybavení, 
zabezpečení zařízení, čistota areálu, stav jímky, výskyt škůdců apod. 

6 Organizační zajištění provozu zařízení 

Tento provozní řád slouží k řádnému a plynulému provozu kompostárny, dále k ochraně životů, 
zdraví osob a ochraně životního prostředí. Za dodržování tohoto provozního řádu odpovídá 
provozovatel.  

Zařízení je vybaveno informační tabulí čitelnou z volně přístupného prostranství před zařízením, 
na níž jsou uvedeny následující informace: 

 Název zařízení 

 Druhy odpadů nebo skupiny a podskupiny odpadů podle Katalogu odpadů, které mohou 
být v zařízení využívány, odstraňovány, sbírány nebo vykupovány 

 Obchodní firma nebo název, právní forma a sídlo 

 Správní úřad, který vydal souhlas k provozování zařízení a s jeho provozním řádem, včetně 
telefonního spojení 

 Provozní doba zařízení 

Provozovatel zařízení dle příslušných ustanovení zákona o odpadech: 

 Zveřejní seznam odpadů, k jejichž využívání je oprávněn; 

 Provozuje zařízení v souladu se schváleným provozním řádem; 

 Umožňuje kontrolním orgánům přístup do příslušných objektů, prostorů a zařízení; 

 Neprodleně oznámí příslušnému orgánu nepříznivé vlivy na zdraví lidu nebo životní prostředí, 
které jsou v rozporu s očekávanými vlivy popsanými v provozním řádu; 

 Zabrání přístupu nepovolaných osob a využívání odpadu v rozporu s provozním řádem 
a právními předpisy. 

Obsluha zařízení má dále povinnost: 

 Zabezpečovat odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem 

 Dohlížet, aby ke kompostování nebyl přijat žádný odpad mimo povolený seznam 

 Nepovolit vstup do prostoru zařízení nepovolaným osobám 

 Odpovídá za pořádek na pracovišti 

 V prostoru zařízení je zakázáno používat otevřený oheň 

 Likviduje za pomoci prostředků k tomu určených úkapy olejů ze zařízení i dalších obslužných 
dopravních prostředků, o případných problémech v zařízení informuje majitele 

Pověřený pracovník 

 Vede zjednodušený provozní deník zařízení, ve kterém se zaznamenávají prováděné kontroly 
zařízení, údaje o monitoringu a mimořádné situace. 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-15- 

 

Administrativní pracovník 

 Zpracovává průběžnou evidenci odpadů a zasílá roční hlášení o produkci a nakládání 
s odpady prostřednictvím systému ISPOP. 

7 Vedení evidence a hlášení odpadů 

7.1 Průběžná evidence odpadů 

Průběžná evidence odpadů je vedena v souladu s platnou legislativou, tj. jsou vedeny záznamy 
o druzích a množství přijatých a předaných odpadů dle § 26 vyhlášky č. 273/2021 Sb. a podle listu 2 
přílohy č. 13 k této vyhlášce. Využívány budou také operativní účetní doklady a skladová evidence. 

 

V evidenci jsou vedeny: 

• datum a číslo zápisu do evidence; 
• identifikační údaje původce nebo oprávněné osoby (název, adresa, IČO, identifikační číslo 

zařízení, identifikační číslo provozovny); 
• katalogové číslo odpadu + kategorie odpadu; 
• množství odpadu; 
• kód způsobu nakládání s odpadem; 
• jméno a příjmení osoby odpovědné za vedení průběžné evidence. 

Průběžná evidence odpadů bude archivována po dobu nejméně 5 let. Podkladem pro vedení 
průběžné evidence odpadů je dodací list, faktura, vážní lístek, průvodka odpadu apod. 

Vzor průběžné evidence odpadů je přílohou č. 2 tohoto řádu.  

V rámci průběžné evidence jsou vedeny tzv. evidenční listy (karty) jednotlivých zakládek, které 
obsahují tyto náležitosti:  

• druhy a množství použitých odpadů a surovin (katalogová čísla druhů odpadů, receptura, 
hmotnost); 

• údaje o velikosti zakládky (výška, šířka, délka); 
• údaje o technologii (dodržení technologie, datum a výsledky měření teploty, záznamy 

o provedených překopávkách zakládek – datum, záznamy o provedených vlhčeních zakládek – 
datum); 

• datum ukončení kompostování; 
• výstup z procesu kompostování – způsob naložení s kompostem. 

7.2 Hlášení souhrnných údajů z průběžné evidence 

Provozovatel zařízení bude každoročně do 28. února následujícího roku podávat pravdivé a úplné 
hlášení za předchozí rok o druzích, množství odpadů a způsobech nakládání s nimi obecnímu úřadu 
obce s rozšířenou působností příslušnému podle místa provozovny. 

7.3 Uchovávání dokladů v zařízení 

Veškeré dokumenty dokladující přijaté a předané odpady budou uchovávány po dobu 5 let 
v kanceláři provozovny. Podkladem pro vedení průběžné evidence odpadů je vážní lístek, průvodka 
odpadu apod. 

 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-16- 

 

8 Opatření k omezení negativních vlivů zařízení a opatření pro případ havárie 

8.1 Způsob zajištění minimalizace vlivů zařízení na okolní prostředí a zdraví lidí 

Zařízení je situováno mimo obytnou zónu a svým provozem není zdrojem nadměrné hladiny hluku 
pro obyvatele města ani pro zaměstnance. V zařízení nejsou provozovány zdroje vibrací ani emisí do 
vody, půdy či ovzduší, které by mohly mít vliv na zdraví pracovníků. 

Při dodržování tohoto provozního řádu a dalších předpisů (bezpečnost práce) by nemělo 
v souvislosti s provozem zařízení docházet k situacím, které by vedly k ohrožení zdraví lidí, 
životního prostředí a ohrožení hmotného majetku. 

8.2 Způsob ochrany horninového prostředí v místech nakládání s odpady 

Z hlediska provozu zařízení není ohroženo horninové prostředí. Do zařízení jsou přijímány pouze 
biologicky rozložitelné odpady kategorie ostatní. Manipulační plocha je zpevněná, nepropustná, 
vodohospodářky zajištěná. Mechanizační prostředky používané při manipulaci se vstupními 
surovinami nebo s kompostem mají platnou STK a jsou pravidelně servisovány.  

8.3 Opatření pro případ havárie  

Pro kompostárnu je vypracován a schválen Plán opatření pro případ havárie. Zaměstnanci jsou 
s tímto plánem seznámeni, zároveň byli proškoleni z hlediska ochrany životního prostředí.  

Pro případ mimořádných situací, kdy by došlo k poruše zařízení a možnému úniku provozních 
kapalin z mechanizačních nebo dopravních prostředků, nebo při manipulaci s odpadem obsahujícím 
závadnou látku, je zařízení vybaveno základními prostředky pro likvidaci a sanaci úniku závadných 
a nebezpečných závadných látek prostředky pro likvidaci havárie (Vapex nebo piliny, lopata,  
uzavíratelné sudy nebo pytle pro uložení kontaminovaných látek), které budou pro účely odstranění 
vzniklé havárie bezodkladně použity. 

Při úniku látek závadných vodám je obsluha povinna: 

• zamezit šíření závadné látky obsypáním tekoucích hmot, nabíráním do náhradních obalů, 
přehrazením odtoku; 

• jestliže dojde k odtoku na volný terén, je třeba kontaminovanou zeminu odtěžit a zlikvidovat 
jako nebezpečný odpad; 

• není-li zásah v silách obsluhy, je třeba povolat záchranné složky; 

• vždy je třeba situaci oznámit provozovateli zařízení. 

V případě nestandardní situace a úniku provozních kapalin musí být sepsán zápis, který bude 
obsahovat:       

• datum a čas úniku; 

• druh uniklé kapaliny, rozsah a škody; 

• způsob likvidace; 

• v případě úniku většího rozsahu je nutné vyrozumění příslušných institucí. 

Při vzniku požáru je obsluha povinna použít dostupné hasící přístroje, případně písek, poskytnout 
první pomoc zraněným osobám a není-li to v silách obsluhy, povolat záchranné složky. Hasící 
přístroje (dva kusy) jsou umístěny v manipulační technice. 

 

 

 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-17- 

 

8.4 Opatření pro ukončení provozu zařízení k nakládání s odpady a způsob jeho zabezpečení, 
který zajistí, že zařízení nebude po ukončení provozu ohrožovat zdraví lidí a životní 
prostředí 

V případě plánovaného ukončení provozu by byly všechny soustřeďované odpady předány osobě 
oprávněné k nakládání s odpady, byl by vyroben a použit kompost ze stávajících zakládek a nové už 
by nebyly zakládány, manipulační plochy by byly mechanicky očištěny. 

Ukončení provozu by bylo oznámeno prostřednictvím systému ISPOP na příslušné správní úřady. 

9 Bezpečnost provozu a ochrana životního prostředí a zdraví lidí 

Bezpečnost práce bude zajištěna v souladu s platnou legislativou. Každý pracovník musí používat 
předepsané osobní ochranné prostředky, které jsou uvedeny ve zpracované „Směrnici o poskytování 
OOPP, mycích a čisticích prostředků“ z března 2023. Směrnice je zpracována v souladu se zákonem 
262/2006 Sb. Zákoník práce a s nařízením vlády č. 390/2021 Sb. o bližších podmínkách poskytování 
OOPP, mycích, čisticích a desinfekčních prostředků. Mezi přidělované OOPP patří pracovní oděv, 
ochranné pracovní rukavice, ochranný štít, ochranná přilba, bezpečnostní brýle, ochrana sluchu, obuv 
s ocelovou špičkou, vesta výrazného provedení, zimní oděv a doplňky, termoprádlo a každý 
zaměstnanec je povinen je udržovat v bezvadném stavu. Vybavení je úměrné vykonávané práci 
a délce pracovní doby.  

Z bezpečnostních důvodů musí mít obsluha dlouhé vlasy sepnuty nebo jinak zabezpečeny, nesmí 
nosit příliš volné oděvy a žádné šperky (např. prsteny).  

V prostoru zařízení (v mechanizačním prostředku) je umístěna lékárnička pro základní ošetření 
(říznutí, škrábnutí apod.) a pro podání první pomoci. V případě většího zranění je třeba vyhledat 
lékařskou pomoc. Pitná voda pro obsluhu zařízení je dodávána balená. Splaškové vody v zařízení 
nevznikají - sociální zázemí včetně sociálního zařízení pro zaměstnance se nachází v administrativní 
budově.  

Pracovníci podílející se na provozu zařízení musí absolvovat vstupní školení bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci, první pomoci při úrazech, školení o nakládání s odpady a další opakované 
školení. Opakované školení se provádí podle plánu školení. O školení musí být pořízen záznam 
podepsaný pracovníkem a bezpečnostním technikem provádějícím školení. Odkazující zápis bude 
proveden i do provozního deníku. 

U zařízení mohou pracovat zaměstnanci starší 18 let, kteří prošli vstupní lékařskou prohlídkou 
a jsou pro svěřenou práci prokazatelně proškoleni, seznámeni s pracovními postupy a znalí 
bezpečnostních předpisů. 

V průběhu provádění prací je obsluze zakázáno jíst, pít a kouřit. Veškeré práce během provozu 
zařízení budou prováděny bez nekontrolovaného přístupu nepovolaných osob. 

K zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci /BOZP/ jsou pracovníci povinni: 

• při práci si počínat tak, aby neohrožovali své zdraví ani zdraví ostatních; 

• dodržovat bezpečnostní předpisy, pracovní postupy a pokyny a zásady bezpečného chování 
na pracovišti, s nimiž byli řádně seznámeni; 

• používat při práci přidělené osobní ochranné pracovní prostředky a ochranná zařízení; 

• zúčastnit se periodického školení o bezpečnostních předpisech; 

• oznamovat svému nadřízenému závady a nedostatky, které by mohly ohrozit bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci; 

• nepožívat alkoholické nápoje a neužívat návykové látky v pracovní době a nenastupovat 
pod jejich vlivem do práce; 

• nahlásit svému nadřízenému nebo jeho zástupci každý pracovní úraz i drobné poranění; 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-18- 

 

• podrobit se vyšetření, které provádí zaměstnavatel nebo příslušný státní orgán. 

Každý úraz se stručným popisem úrazového děje, zdroje a příčiny musí být zapsán do „Knihy 
úrazů“. 

Zaměstnanci jsou povinni pracovat s mechanizací v souladu s návodem k obsluze! 

10 Doplňující informace dle přílohy č. 1 k vyhl. č. 273/2021 Sb. 

10.1 Podrobná kvalitativní charakteristiku odpadů umožňující jejich přijetí do zařízení 

Každý odpad přijímaný do zařízení je vizuálně zkontrolován pověřeným pracovníkem. V případě, 
že odpad obsahuje množství nežádoucích příměsí, není tento do zařízení přijat, případně musí být 
tyto nežádoucí příměsi obsluhou vytříděny. 

Odpady schválené rozhodnutím Krajského úřadu jsou: 

 Odpad rostlinných pletiv pod katalogovým číslem 02 01 03, 
pod který se dají zařadit vedlejší produkty rostlinné výroby i odpad přebíraný od jiných 
podnikatelských subjektů a soukromých osob. Jedná se především o trávu z posledních sečí a trávu 
z údržby zemědělských středisek, zbytky rostlinných pletiv z posklizňových linek (plevy), slámu, 
seno, nevyužitelné rostlinné komodity, nevyužitelnou siláž a senáž. 

 Dřevo (neuvedené pod číslem 20 01 37) pod katalogovým číslem 20 01 38, 
pod který se dají zařadit dřevěné odřezky a nepoužité zbytky řeziva a dřevěných materiálů 
neobsahující nebezpečné látky (barvy, laky, lepidla, oleje, dehet…), které vznikají v domácnostech 

 Biologicky rozložitelný odpad (BRO) pod katalogovým číslem 20 02 01, 
pod který se dá zařadit BRO z údržby obecní zeleně, biologicky rozložitelný hřbitovní odpad, 
z intenzivní údržby zelených ploch (fotbalová hřiště, sportoviště), zeleň a rostlinný odpad z údržby 
soukromých zahrad občanů, dřevní hmota z ořezu stromů. 

10.2 Popis využitelných materiálů nebo energie získávaných v zařízení z odpadů a jejich 
množství ve vztahu k přijímaným odpadům 

Cíleným výstupem ze zařízení je kompost, který je užíván jako zdroj živin v rámci rostlinné 
výroby na zemědělsky obhospodařovaných pozemcích provozovatele zařízení. 

Využitelná energie provozem zařízení nevzniká.  

10.3 Údaje o energetické náročnosti zařízení v přepočtu na hmotnostní jednotku přijímaných 
odpadů 

Energetická náročnost vztažená na jednotku produkce nebyla zjišťována. Využívány jsou 
pohonné hmoty pro chod mechanizace. 

10.4 Výčet odpadů, odpadních vod a emisí do ovzduší vystupující ze zařízení a jejich skutečné 
vlastnosti včetně popisu způsobu jejich řízení 

Cíleným výstupem ze zařízení je kompost skupiny 1. dle příl. č. 29 k vyhlášce 273/2021 Sb., který 
je užíván jako zdroj živin v rámci rostlinné výroby na zemědělsky obhospodařovaných pozemcích 
odběratele, i pro potřeby provozovatele a obyvatel zapojených obcí k ozelenění a zahrádkářské 
činnosti. 

Z odpadů přijatých do zařízení může být vytříděn nekompostovatelný odpad, který je 
soustřeďován v označených nádobách pod kat.č. 19 12 04 Plasty a kaučuk, 19 12 05 Sklo, 19 12 02 
Železné kovy. Pokud vznikne nezkompostovatelný odpad vytříděný po procesu kompostování, bude 
zařazen pod kat.č. 19 05 01 Nezkompostovaný podíl komunálního nebo podobného odpadu. S tímto 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-19- 

 

odpadem bude nakládáno v souladu s platnými právními předpisy., tj. bude odděleně soustřeďován a 
předáván osobám oprávněným k jeho přijetí, využití či odstranění a bude o něm vedena řádná 
evidence. 

V případě přebytku technologických vod, které nebudou navráceny a využity v technologii 
kompostování, budou tyto odvezeny na ČOV Chropyně k likvidaci. 

Kompostárna je z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší v platném znění 
vyjmenovaným stacionárním zdrojem znečištění ovzduší.    

10.5 Údaje o hmotnostním podílu odpadů vystupujících ze zařízení včetně hmotnostního toku 
emisí do ovzduší a objemu vypouštěných odpadních vod ve vztahu k hmotnosti 
přijímaných odpadů 

Biologicky rozložitelné odpady přijímané do zařízení jsou využívány ke kompostování. 
Nadbytečný dřevní odpad svezený do kompostárny je předáván smluvnímu zařízení k energetickému 
využití.  

10.6 Suroviny včetně případných biopreparátů a biostimulátorů 

Veškeré potenciální suroviny vstupující do zařízení jsou specifikovány v kap. 2, část Suroviny 
a materiály vstupující do zařízení. 

10.7 Způsob sledování a řízení kvality biologických procesů a účinnosti technologie 

Celý proces kompostování je sledován a zaznamenáván do provozního deníku, odpady vstupující 
do procesu kompostování jsou evidovány a kontrolovány, všechny technologické postupy jsou 
zaznamenávány do provozního deníku. Během kompostování je pravidelně měřena teplota, 
kontrolována vlhkost kompostu a v návaznosti na to je kompost překopáván. 

11 Doplňující informace dle přílohy č. 26 k vyhl. č. 273/2021 Sb. 

11.1 Předpokládaný způsob využití výstupu ze zařízení 

Vyrobený kompost bude užíván jako zdroj živin na zemědělsky obhospodařovaných pozemcích 
smluvních partnerů, při výsadbě městské zeleně a bude k dispozici pro občany města, případně k 
dispozici k odběru okolním obcím, se kterými má provozovatel uzavřenou smlouvu. 

11.2 Opatření pro splnění požadavků na ochranu zdraví a životního prostředí v souladu 
s jinými právními předpisy 

Opatření pro splnění požadavků na ochranu zdraví a životního prostředí vycházejí z dodržování 
následujících předpisů a dokumentů: 

• provozní řády vypracované dle platné právní úpravy na úsecích odpadového hospodářství 
a ochrany ovzduší; 

• plán opatření pro případ havárie (havarijní plán) zpracovaný v návaznosti na § 39 odst. 2 písm. 
a) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) a ve smyslu 
vyhlášky MŽP č. 450/2005 Sb., o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech 
havarijního plánu; 

• předpisy vztahující se k bezpečnosti práce. 

11.3 Opatření k provádění kontroly emisí pachů 

Pachové látky mohou vznikat především v případě, kdy by bioodpady přijaté do zařízení 
vykazovaly sušinu nižší než 40 % a zůstávaly by nezpracované. Minimalizace emisí budou 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-20- 

 

eliminovány rychlým založením těchto bioodpadů do zakládek, optimalizací surovinové skladby 
a zahájením kompostovacího procesu bez zbytečných prodlev. 

Areál kompostárny je lokalizovaný mimo obydlenou část města, poblíž čistírny odpadních vod 
(nejbližší obytná zástavba se nachází více jak 100 m od zařízení). Do zařízení nejsou přijímány 
zapáchající odpady.  

11.4 Popis procesního modelu, který zajistí splnění podmínek provozu kompostárny 

Podrobný popis příjmu odpadů a dalších surovin a materiálů, navazující technické a 
technologické postupy jsou uvedeny v kapitolách 3, 4 a 12 provozního řádu. Přijímány budou pouze 
odpady uvedené v kapitole 2 provozního řádu.  

Před přijmutím odpadu je bioodpad na soustřeďovacích místech v obcích zkontrolován obsluhou 
zařízení, zda kvalitativně a druhově odpovídá. Přijímaný odpad o vysoké vlhkosti je doplněn 
materiálem o vysoké sušině. Provozovatel si vyhrazuje právo odpad nepřijmout v případě, že svým 
složením a konzistencí není vhodný pro přijetí. Nežádoucí složky bioodpadů nebudou naloženy do 
drtícího vozu, ale vytříděny a předány do zařízení k nakládání s odpady. 

Po zvážení a zaevidování odpadu vozidlo dojede k místu vykládky, kde se již nadrcený a 
promíchaný odpad vyloží do zakládky (v zařízení je možné vytvořit dvě zakládky). Přijatý odpad je 
v případě potřeby dále zpracován (překopán). 

Zakládka projde v rámci technologického procesu jedním z teplotních režimů dle přílohy č. 27 
vyhl. č. 273/2021 Sb., čímž bude zaručena hygienizace kompostovaného odpadu. 

V kompostárně proběhne I. i II. fáze kompostování a dozrávání a je zde výsledný kompost 
uchován do doby použití odběratelem. 

11.5 Opatření k minimalizaci obtěžování a rizik z provozu zařízení, zejména emise pachu, 
emise tuhých znečišťujících látek, materiály zanášené větrem, hluk a dopravní provoz, 
ptáci, paraziti a hmyz, vznik aerosolů 

Pachové látky mohou vznikat především v případě, kdy by bioodpady přijaté do zařízení 
vykazovaly sušinu nižší než 40 % a zůstávaly by nezpracované. Minimalizace emisí budou 
eliminovány rychlým založením těchto bioodpadů do zakládek, optimalizací surovinové skladby 
a zahájením kompostovacího procesu bez zbytečných prodlev a efektivním využíváním mechanizace. 
Do zařízení nejsou přijímány silně zapáchající odpady. 

Preventivním opatřením vedoucím k minimalizaci obtěžování a rizik z provozu zařízení je 
dodržování schváleného provozního řádu zařízení. 

Areál kompostárny je lokalizovaný mimo obydlenou oblast v blízkosti ČOV (nejbližší obytná 
zástavba se nachází více jak 100 m od zařízení). 

11.6 Zpracování odpadů vedlejších produktů živočišného původu opatření pro splnění 
požadavků jiných právních předpisů 

Vedlejší produkty živočišného původu nejsou v zařízení zpracovávány.  

11.7 Rozsah sledovaných ukazatelů stanovených pro hodnocení výstupů ze zařízení podle vyhl. 
č.474/2000 Sb. a četnost jejich kontrol podle vyhlášky č. 273/2021 Sb. 

Výstupem ze zařízení je kompost - všeobecně musí být kompost hnědá, šedohnědá až černá 
homogenní hmota drobkovité až hrudkovité struktury, bez nerozpojitelných částic. Nesmí vykazovat 
pach svědčící o přítomnosti nežádoucích látek. Vyprodukovaný kompost slouží výhradně pro potřeby 
provozovatele k využití v rostlinné výrobě – registrace kompostu jako hnojiva nebude provedena. 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-21- 

 

Výstupem ze zařízení je kompost 1. skupiny, třídy III – výstupy využívané na zemědělské 
a lesní půdě, které nejsou uváděny do oběhu dle jiných právních předpisů. Tento výstup tedy 
nesmí dosáhnout limitů stanovených Vyhl. 474/2000 Sb., přílohy č.1 Limitní hodnoty rizikových 
prvků v hnojivech, pomocných půdních látkách, rostlinných biostimulantech a substrátech. 

Četnost ověřování limitních hodnot indikátorových mikroorganismů, splnění požadavků na obsah 
škodlivin v sušině je v závislosti na roční produkci výstupů (t) následující: 

0 – 1000 t  2 x za rok 

1001 – 5000 t 4 x za rok 

Snížení četnosti zkoušek obsahu škodlivin v sušině a kvalitativních znaků jakosti výstupů pro 
kterýkoliv ze sledovaných ukazatelů je možné, jestliže v průběhu dvouletého období byly hodnoty 
daného ukazatele trvale pod 75 % stanoveného limitu. Snížení četnosti zkoušek je možné pouze na 
četnost uvedenou v předcházejícím řádku tabulky. Snížená četnost zkoušek musí být stanovena 
v provozním řádu příslušného zařízení. 

11.8 Další podmínky pro příjem biologicky rozložitelných odpadů navržené provozovatelem 
zařízení podle typu provozované technologie 

Nejsou stanoveny. 

11.9 Popis způsobu sledování vlhkosti zakládky a zpracovávaných biologicky rozložitelných 
odpadů (například provedením pěstní zkoušky). 

Běžně je vlhkost zkoušena hmatem. K dispozici je i vlhkoměr značky Wile. 

12 Odpady vznikající z vlastního provozu zařízení 

Z odpadu přijatého do zařízení může být vytříděn nekompostovatelný odpad (různé druhy odpadu, 
např. plasty, sklo, kovové odpady aj.). Pro tento odpad bude vedena samostatná evidence. Vytříděný 
biologicky nerozložitelný odpad bude ukládán do označených nádob k tomuto účelu určených a bude 
předáván dalším osobám oprávněným k nakládání s takovým odpadem. 

13 Přílohy 

Příloha č. 1a-d – situační mapa, schéma zařízení, katastrální mapy s vyznačením zařízení 

Příloha č. 2 – návrh průběžná evidence odpadu  

Příloha č. 3 – výpisy z katastru nemovitostí k dotčeným pozemkům a stavbám 

Příloha č. 4 – návrh provozního deníku zařízení 

Příloha č. 5 – vizualizace informační tabule u vstupu dle vyhl. č.273/2021 

Příloha č. 6 – Smlouva o pracovně lékařských službách 

Příloha č. 7 – Směrnice pro poskytování OOPP 

 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-22- 

 

14 Závěr 

Tento provozní řád obsahuje základní pokyny, které je nutno dodržet během provozu a údržby 
zařízení. Je proto nevyhnutelné, aby se příslušní pracovníci s obsahem tohoto provozního řádu 
důkladně seznámili. Je pro ně závazný při výkonu práce.  

Provozní řád musí být zaměstnancům přístupný po celou dobu výkonu práce. V případě změny 
technologie je nutno provést příslušné úpravy v tomto provozním řádu. 

Provozní řád nenahrazuje obsah dostupných návodů k obsluze použitého technologického 
zařízení, kontrolních a řídících systémů od výrobců. 

Jakékoliv zásahy do zařízení prováděné v rozporu s tímto provozním řádem a s návody k obsluze 
a údržbě jsou nepřípustné. 

Zásadním předpokladem pro bezpečný provoz zařízení je, že provoz, údržba a revize jsou 
prováděny kvalifikovanými a prokazatelně poučenými osobami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

…………………………………………… 

razítko a podpis zpracovatele 

…………………………………………… 

razítko a podpis provozovatele 

Ve Vladislavi dne 10.11. 2023 V Chropyni dne ……………….……… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-23- 

 

15 Seznam osob seznámených s provozním řádem 

Níže podepsaní zaměstnanci Správy majetku města Chropyně, příspěvkové organizace potvrzují 
svým podpisem, že byli seznámeni se schváleným provozním řádem pro zařízení „Kompostárna 
Chropyně“. Svým podpisem současně potvrzují, že obsahu uvedeného dokumentu porozuměli 
a dále svým podpisem na této listině stvrzují svou odpovědnost za jeho vědomé porušování. 

 

jméno a příjmení datum podpis 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 



   

 
Provozní řád - Kompostárna pro město Chropyně 

-24- 

 

16 Postup pro poskytování 1. předlékařské pomoci 

 

 

 

 

 

 

POSTUP PRO POSKYTOVÁNÍ 1. PŘEDLÉKAŘSKÉ POMOCI 

 
Priority předlékařské první pomoci (pravidlo ABC) 
• Zprůchodnit a udržet průchodné dýchací cesty – krok „A“ (air-way) 
• Dýchání v případě potřeby nutné pro obnovení a udržovat umělým 
dýcháním – krok „B“ (breathing) 

• Nezbytné obnovit a udržet krevní oběh nepřímou srdeční masáží a 
zastavením krvácení – krok „C“ (circulation) 

• Všeobecné pokyny: Nikdy nepodávejte nic k jídlu ani k pití osobě, která je v bezvědomí. 
Při zasažení látkami s leptavými účinky nepoužíváme neutralizační roztoky! NEPODÁVEJTE 
AKTIVNÍ UHLÍ! (začerněním způsobí obtížnější vyšetření stavu sliznice zažívacího traktu a  
u kyselin a louhů nemá příznivý účinek) 

• Při nadýchání: Postiženého neprodleně vyveďte na čerstvý vzduch, omyjte mu obličej velkým 

množstvím vody, vypláchněte ústní dutinu (případně též nosní dutinu). Přivolejte lékařskou 
pomoc. Udržujte postiženého v klidu. V případě zástavy dechu či srdce zahajte resuscitaci. 
Kontrolujte postiženého do příjezdu lékaře. 

• Při styku s kůží: Okamžitě odstraňte znečištěný oděv. Omývejte zasažené místo velkým 
množstvím vody, a to alespoň 10 minut. V případě, že postižené místo ještě pálí, omývejte místo 
dalších 10 minut. V případě potíží překryjte poleptané místo sterilním obvazem a vyhledejte 
lékařskou pomoc. 

• Při zasažení očí: Okamžitě! vyplachujte oči nejméně 15 minut proudem čisté vody. Držte přitom 
oční víčka široce otevřená. V případě, že postižený nosí kontaktní čočky, vyjměte je před 
vyplachováním z očí. Oko poté překryjte sterilním obvazem (např. vyžehlený kapesník) a v každém 
případě vyhledejte odborného očního lékaře. Pozn.: Do očí sami od sebe nekapejte žádné kapky či 

nedávejte žádné masti, dokud tak neurčí lékař. 
• Při požití: Okamžitě přivolejte lékařskou pomoc. Nevyvolávejte zvracení! Vypláchněte ústa 

velkým množstvím vody a okamžitě zajistěte převoz do nemocnice. Cestou informujte personál v 
nemocnici o skutečnosti, že vezete člověka s poleptaným zažívacím ústrojím. Postiženému dát vypít 
max. 200 ml vody. 

Při nutnosti lékařského vyšetření vždy vezměte s sebou originální obal s etiketou, popřípadě 

bezpečnostní list dané látky nebo přípravku! 

V případě nejistoty o správném postupu využijte možnost telefonického kontaktu na Toxikologické 
informační středisko, Na Bojišti 1, 120 00 Praha 2: tel.  224 919 293, 224 915 402, sdělte údaje o složení 
látek z originálního obalu nebo z bezpečnostního listu látky nebo přípravku. 

 



Př.č. 1. – Mapové podklady 

1a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1b Schéma zařízení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vrt 

vstup do 

zařízení 

jímka 

soc.  



1c Katastrální mapa s vyznačením zařízení 

 

 

 



1d 



Př.č. 2. – Návrh průběžné evidence odpadů 

 

 

 



Příloha č. 3 – informa�vní výpisy KN k dotčeným pozemkům 

 

 



 

 



P�íloha �. 4

Firma (provozovatel):

Adresa za�ízení:

Povolení vydal:

Kapacita jedné zakládky:

Povolené ro�ní množství:

Datum uvedení do provozu:

Osoba odpov�dná za provoz 

kompostárny: Dalibor Kondler

k.ú. Chropyn� 654230, p. �. 295/2

40 t
1600 t

Krajský ú�ad Zlínského kraje dne 29.4. 2015 pod �.j. KUZL 21751/2015

Správa majetku m�sta Chropyn�, p�ísp�vková organizace, I�: 47933763

PROVOZNÍ DENÍK K ZA�ÍZENÍ
Kompostárna Chropyn� - CZZ00735

05.06.2015



datum 

dodání 

odpadu

kód 

p�ijatého 

odpadu

dodavatel odpadu dodávka 

odmítnuta 

ano/ne

název odpadu, p�vod množství 

(t)

místo uložení 

mezisklad/ 

zakládka

vyt�íd�né p�ím�si- 

nekompostovatelné    

druh / množství

Záznamy o p�evzetí bioodpadu do kompostárny



datum jméno obsluhy po�et hodin 

práce obsluhy

provád�né pracovní operace, technologické 

zásahy

havárie; únik š�áv množství srážek

Provozní záznamy kompostárny



datum ozna�ení 

kompostu

odb�ratel, místo uložení, katastrální území, obec množství 

kompostu v kg

�íslo registrace poznámka

Evidence vydaného kompostu



kód název množství

datum teplota °C vlhkost % závlaha (m3) p�ekopávka ukon�ení procesu

P�ísady, komponenty:

Eviden�ní list jednotlivé zakládky

Datum založení:

Datum ukon�ení:

Složení zakládky, receptura: Druh odpadu:

Množství vyrobeného kompostu ze zakládky:

Po�áte�ní hodnoty zakládky:

Celkové množství v t:

Pom�r C:N (ideál 30:1)

Pr�m�rná vlhkost:



Příloha č. 5 

 
KOMPOSTÁRNA CHROPYNĚ-CZZ00735 

 
Do zařízení mohou být přijímány tyto druhy odpadů: 

20 02 01 – biologicky rozložitelný odpad – zeleň z údržby obecních ploch, zeleň z údržby fotbalových hřišť, rostlinný odpad ze 
zahrad občanů, dřevní hmota z ořezu stromů 

02 01 03 – odpad rostlinných pletiv – jedná se o odpad přebíraný od jiných podnikatelských subjektů působících v regionu. Dle 
zkušeností z minulých let se jedná hlavně o trávu z údržby středisek a poslední seče, slámu, seno, přebytečné rostlinné odpady atd. 

20 01 38- dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37 - jde o dřevěné odřezky a nepoužitelné zbytky řeziva a dřevěných materiálů 
neobsahující nebezpečné látky (barvy, laky, lepidla, oleje, dehet…), které vznikají v domácnostech. 

 
Provozovatel zařízení: 
Název organizace:  Správa majetku města Chropyně, příspěvková organizace 
Sídlo organizace:     Komenského 348, 768 11 Chropyně  
Statutární orgán:    Dalibor Kondler, ředitel 
Právní forma:     331 - Příspěvková organizace 
IČ:       47933763 
Telefon:     573 355 323 
E-mail:     info@smmchropyne.cz 
Osoba odpovědná za provoz:  Dalibor Kondler 
Telefon:     602 618 002 
 
 
Otevírací doba 
Po – Pá  6:00 – 14:30 
So, Ne  zavřeno  
 


















































		2024-01-30T06:03:45+0000




